
MINAS GERAIS DIÁRIO OFICIAL 

DOS PODERES 

DO ESTADO

CADERNO 1 ! DIÁRIO DO EXECUTIVO

CIRCULA EM TODOS OS MUNICÍPIOS E DISTRITOS DO ESTADO                       ANO 121  ! Nº 180 ! 56 PÁGINAS                 BELO HORIZONTE, QUINTA"FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2013

VENDA AVULSA: CADERNO I: R$1,00 • CADERNO II: R$0,50 • CADERNO III: R$1,00 www.iof.mg.gov.br

SUMÁRIO

DIÁRIO DO EXECUTIVO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Governo do Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Secretaria de Estado de Governo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Secretaria de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Secretaria de Estado de Fazenda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Secretaria de Estado de Defesa Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Secretaria de Estado de Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Secretaria de Estado de Trabalho e Emprego  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Secretaria de Estado de Educação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Secretaria de Estado de Cultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e do Desenvolvimento Sustentável  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Secretaria de Estado de Turismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional e Política Urbana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Polícia Militar do Estado de Minas Gerais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Gabinete Militar do Governador  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Controladoria-Geral do Estado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Ouvidoria-Geral do Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Editais e Avisos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

DIÁRIO DO EXECUTIVO
Governo do Estado

Governador: ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA

Leis e Decretos
DECRETO Nº 46.318, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013.

Altera o Decreto nº 45.989, de 13 de junho de 2012, que 
dispõe sobre o não ajuizamento de execução fiscal e a 
instituição de novas formas de cobrança dos créditos do 
Estado e de suas autarquias e fundações.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art. 2º da Lei nº 19.971, de 27 
de dezembro de 2011,

DECRETA:

Art. 1º O art. 2º do Decreto nº 45.989, de 13 de junho de 2012, passa a vigorar com as seguintes 
alterações:

“Art. 2º ..........................................................................................................................
I - em se tratando de crédito tributário relativo ao Imposto Sobre Operações Relativas à Circulação 

de Mercadorias e Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS: 
R$15.000,00 (quinze mil reais);

II - em se tratando de crédito tributário relativo ao Imposto Sobre a Propriedade de Veículos Auto-
motores - IPVA: R$10.000,00 (dez mil reais);

III - em se tratando de crédito tributário relativo ao Imposto Sobre a Transmissão Causa Mortis e 
Doação de Quaisquer Bens ou Direitos - ITCD: R$10.000,00 (dez mil reais);

IV - em se tratando de crédito tributário relativo à taxa estadual: R$5.000,00 (cinco mil reais);
V - em se tratando de crédito relativo a multas não tributárias: R$5.000,00 (cinco mil reais);
VI - em se tratando de créditos não referidos nos incisos I a V: R$5.000,00 (cinco mil reais).” 

(nr)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a contar de 28 

de dezembro de 2011.
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 25 de setembro de 2013; 225º da Inconfidência Mineira 

e 192º da Independência do Brasil.
ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA
Danilo de Castro
Maria Coeli Simões Pires
Renata Maria Paes de Vilhena
Leonardo Maurício Colombini Lima

25 469918 - 1

Atos do Governador
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR GOVERNADOR DO 
ESTADO, EM DATA DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELA-
ÇÕES INSTITUCIONAIS

designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 
e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, MARIA FLÁVIA 
DE OLIVEIRA, MASP 1018370-5, para a função gratificada FGD-7 

CV1100004 da Secretaria de Estado de Casa Civil e de Relações 
Institucionais.

PELA CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

no exercício da competência conferida pelo art. 90, inciso II, da Cons-
tituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 257, inciso II, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, bem como o que consta do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria/SCCA nº 21/2010 

da Controladoria Geral do Estado, de 25 de janeiro de 2010, CASSA 
A APOSENTADORIA concedida a MARIA DALVA SIQUEIRA 
ROCHA, MASP nº 99.812-0, no cargo de Professora de Educação 
Básica, Nível I, Grau B, Admissão 2, da Secretaria de Estado de Edu-
cação, em razão da prática da conduta prevista no art. 249, inciso I, da 
Lei nº 869/1952.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Pelo Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Rio Grande

no uso de suas atribuições, designa, nos termos do artigo 4º do Decreto 
n.º 44432, de 04 de janeiro de 2007, para membros titulares e suplentes 
do Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Rio Grande:

PELO PODER PÚBLICO ESTADUAL 

Pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável – SEMAD
Titular: Sheila Carvalho Martins
Pela Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
– SEAPA
Suplente: Sidney Menezes dos Passos
Pelo Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM
Titular: Fernanda de Souza Braga
Suplente: Amaziles da Conceição Pires
Pela Polícia Militar do Estado de Minas Gerais - PMMG
Titular: Anderson Adrian Mendes Nascimento
Suplente: Wagner Almeida Guedes
Pelo Instituto Estadual de Florestas – IEF
Titular: Reginaldo da Silva Alves
Pela Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais - EPAMIG
Suplente: Hugo Adelande Mesquita
Pela Fundação Estadual de Meio Ambiente – FEAM 
Titular: Elói Azalini Máximo
Pelo Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA
Suplente: Carlos Massaru Kato
Pela Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de 
Minas Gerais – EMATER
Titular: Paulo Roberto Silva
Pela Polícia Civil de Minas Gerais – PCMG
Suplente: Hafez Tadeu Sadi

PELO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 

Pela Prefeitura Municipal de Baependi
Titular: Filipe Condé Alves
Pela Prefeitura Municipal de Ijaci
Suplente: Adrienne Alvarenga
Pela Prefeitura Municipal de Itutinga
Titular: Cláudio Heitor Oliveira
Pela Prefeitura Municipal de Luminárias
Suplente: Wellington Junior Botrel
Pela Prefeitura Municipal de Itumirim
Titular: Bolivar Vieira de Resende Queiróz
Pela Prefeitura Municipal de São João Del Rei
Suplente: Thiago Bracarense de Carvalho Fonseca
Pela Prefeitura Municipal de Lavras
Titular: Gustavo Alvarenga Rodrigues
Pela Prefeitura Municipal de Carrancas
Suplente: Iara França Teixeira
Pela Prefeitura Municipal de Bom Sucesso
Titular: Heliara Adriana Tomaz
Pela Prefeitura Municipal de Liberdade
Suplente: Wanderlei da Silva
Pela Prefeitura Municipal de Ibituruna
Titular: Telmo Teixeira
Pela Prefeitura Municipal de Madre de Deus de Minas
Suplente: Wilson Ferreira da Silveira

PELOS USUÁRIOS 

Pela Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais – FIEMG 
Titular: Carlos Renato Viana
Suplente: Laene Fonseca Vilas Boas
Pela CEMIG Geração e Transmissão S.A. - CEMIG GT
Titular: Sebastião Carlos de Lima
Suplente: Rander Abrão Tostes
Pelo Consórcio AHE Funil
Titular: Paulo Roberto Machado Carvalho
Suplente: Walisson Souza Soares
Pelo Pró-Ambiental Tecnologia Ltda
Titular: Luís Fernando Terzariol
Suplente: Wagner Nogueira
Pela Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA
Titular: Álvaro Aparecido Balbino
Suplente: Márcio José de Resende
Pelo Sindicato dos Produtores Rurais de Bom Jardim de Minas 
- SPRBJM
Titular: Francelino Nonato de Paula
Pela Águas de Bom Sucesso Ltda
Suplente: Carlos Humberto de Oliveira

PELA SOCIEDADE CIVIL

Pela Universidade Federal de Lavras - UFLA
Titular: Gilberto Coelho
Suplente: Antônio Marciano da Silva
Pela Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 
- ABES
Titular: Carlos Wagner Alvarenga
Suplente: José Marcilio de Carvalho
Pela Fundação Guairá
Titular: Fabiane Barboza
Suplente: Wendell Rodrigues Braga
Titular: Grupo Sempre Ativa
Representante: Wagner
Suplente: Maria Auxiliadora Miguel Jacob
Pela Organização para o Bem da Água, da Natureza e da Vida 
– AMANHÁGUA
Titular: Monica Lopes Buono
Pela Associação dos Catadores de Materiais Recicláveis de Lavras 
– ACAMAR
Suplente: Luiz Tadeo Damaschi
Pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais 
- CREA-MG
Titular: Maria Isabela de Souza
Suplente: Lidiana de Oliveira Amaral

Pelo Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Araçuaí

no uso de suas atribuições, designa, nos termos do artigo 4º do Decreto 
n.º 40.931, de 16 de fevereiro de 2000, para membros titulares e suplen-
tes do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Araçuaí:

PELO PODER PÚBLICO ESTADUAL 

Pelo Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM
Titular: Wesley Mota França
Suplente: Rafael Alexandre Sá
Pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável – SEMAD
Titular: Hélio de Campos Valadares
Suplente: Frank Alisson de Carvalho
Pelo Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA
Titular: Edair Gonçalves Costa
Suplente: Ângela Kelly Moreira
Pela Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de 
Minas Gerais – EMATER
Titular: Éder de Queiroz Silva
Pela Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
- SEAPA
Suplente: João Batista Couto
Pelo Instituto Estadual de Florestas – IEF
Titular: Sílvio Henrique Cruz de Vilhena
Suplente: Roger Sposito das Virgens
Pelo Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas 
Gerais - IDENE
Titular: José Amilcar Freire
Pela: Secretaria de Estado de Saúde - SES
Suplente: Geraldo Sales de Miranda

PELO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 

Pela Prefeitura Municipal de Berilo
Titular: Wanderley dos Reis Freitas
Suplente: Davidson Pereira dos Santos
Pela Prefeitura Municipal de Minas Novas
Titular: Roberto Aparecido de Souza
Suplentente: Moacir Elisiário Silva Matos
Pela Prefeitura Municipal de Itamarandiba
Titular: João Vieira Silva
Suplente: Cínthia Francisco Bravo
Pela Prefeitura Municipal de Carbonita
Titular: José Geraldo do Rosário Coimbra
Suplente: Marcílio José Lemos
Pela Prefeitura Municipal de Leme do Prado
Titular: José Gomes dos Santos
Pela Prefeitura Municipal de José Gonçalves de Minas
Suplente: Leandro Lopes Peixoto
Pela Prefeitura Municipal de Felício dos Santos
Titular: Mateus de Lima Leite Soares
Pela Prefeitura Municipal de Francisco Badaró
Suplente: Osvaldo Ferreira Sarmento

PELOS USUÁRIOS 

Pela Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA
Titular: Ajax de Oliveira
Suplente: Júlio Cesar Correa Gonçalves
Pela Sada Bio-Energia e Agricultura Ltda.
Titular: Edna Pereira Rocha
Suplente: Aline Soares de Morais Alecrim
Pela Capivari Agropecuária Ltda.
Titular: Euripdes Vitor Mendes
Suplente: Elaine Patrícia Andrade Bueno
Pela ArcelorMittal BioEnergia Ltda./Aperam Bioenergia
Titular: Thiago Augusto Dias Viana
Suplente: José Luiz de Matos
Pelo Sindicato dos Produtores Rurais de Itamarandiba
Titular: Paulo José Silva
Suplente: Luiz Fernando Alves
Pela ArcelorMittal BioFlorestas
Titular: Carlos Ventura de Morais
Pela Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - FIEMG
Suplente: José Balbino Maia de Figueiredo

PELA SOCIEDADE CIVIL

Pela Associação dos Pequenos Produtores Rurais de Capim Pubo e 
Adjacências - Raízes da Terra 
Titular: Neli Ventura de Souza
Pelo Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Carbonita
Suplente: Geraldo Fernandes do Amaral
Pela Cáritas Diocesana de Araçuaí
Titular: Cléa Amorim de Araújo
Pela Associação de Recuperação e Proteção Ambiental de Minas Novas 
- ARPA Minas Novas
Suplente: Daniel Costa Sousa
Pelo Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Araçuaí
Titular: Antônio Gomes Santos
Pelo Instituto Cultural Mandingueiro - ICM
Suplente: Thâmara Gonçalves Teixeira
Pelo Centro de Agricultura Alternativa Vicente Nica - CAVI
Titular: Boaventura Soares de Castro
Suplente: Samuel Meireles Nogueira
Pela Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri 
- UFVJM
Titular: Carlos Victor Mendonça Filho
Pela Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 
- ABES
Suplente: Maria Aparecida Cunha Sena
Pelo Grupo Cultural Semente do Vale - GCSV
Titular: Sérgio Luiz Ribeiro dos Santos
Suplente: Américo Tadeu de Oliveira

Pelo Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Alto 
Jequitinhonha

no uso de suas atribuições, designa, nos termos do artigo 4º do Decreto 
n.º 45.183, de 28 de setembro de 2009, para membros titulares e suplen-
tes do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Alto 
Jequitinhonha:

PELO PODER PÚBLICO ESTADUAL 

Pelo Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM
Titular: Rafael Alexandre Sá
Suplente: Wesley Mota França
Pela Secretaria de Estado de Saúde – SES
Titular: João Geraldo de Rezende
Pelo Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas 
Gerais - IDENE
Suplente: Margareth Dias Durães
Pelo Instituto Estadual de Florestas – IEF
Titular: Carla Cristina de Oliveira Silva
Pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável – SEMAD
Suplente: Bernardo Luiz Ferreira de Oliveira
Pela Polícia Militar do Estado de Minas Gerais - PMMG
Titular: Antônio Guimarães Filho
Suplente: Davi Pereira de Oliveira Júnior

m1056537
Realce



 2 ! QUINTA"FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2013 DIÁRIO DO EXECUTIVO MINAS GERAIS " CADERNO 1

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

GOVERNADOR

ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA

VICE-GOVERNADOR

ALBERTO PINTO COELHO

SECRETÁRIA DE ESTADO DE CASA CIVIL 
E DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

MARIA COELI SIMÕES PIRES

DIRETOR GERAL

EUGÊNIO FERRAZ
3237-3401

VICE-DIRETOR GERAL

HÉLIO MÁRCIO CAMPOS
3237-3403

CHEFE DE GABINETE

ANTÔNIO CARLOS TEIXEIRA NABACK
3237-3401

DIRETOR INDUSTRIAL

THEOFILO PEREIRA
3237-3448

DIRETOR DE REDAÇÃO, DIVULGAÇÃO E ARQUIVOS

AFONSO BARROSO DE OLIVEIRA
3237-3509

DIRETORA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

ANA COSTA REGO
3237-3410

DIRETOR DE NEGÓCIOS

BENJAMIN ALVES RABELLO FILHO
3237-3467

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Avenida Augusto de Lima, 270
Telefone: (31) 3237-3400 – Fax: (31)3237-3471

Belo Horizonte, MG – CEP 30190-001
Endereço Para Correspondência

Rua Espirito Santo, 1040
CEP. 30160-031

Publicações: (31) 3237-3469 - (31) 3237-3513
Assinatura: (31) 3237-3477 - (31) 32373478

Central de Informações:(31) 3237-3560
Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br

Pela Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de 
Minas Gerais – EMATER
Titular: Eduardo Andrade
Suplente: Ângela Cristina Nunes
Pela Fundação Estadual de Meio Ambiente - FEAM
Titular: Felipe Santos de Miranda Nunes
Suplente: Francisco Pinto da Fonseca

PELO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 

Pela Prefeitura Municipal de Itacambira
Titular: Luiz Gaspar Ferreira Júnior
Pela Prefeitura Municipal de Riacho dos Machados
Suplente: Álvaro Affonso Caires
Pela Prefeitura Municipal de Cristália
Titular: Mailson Pereira Chaves
Pela Prefeitura Municipal de José Gonçalves de Minas
Suplente: Natalino Alves Caldeira
Pela Prefeitura Municipal de Diamantina
Titular: Wilmara das Graças Pereira
Pela Prefeitura Municipal de Couto de Magalhães de Minas
Suplente: Valdeci Alves Ferreira
Pela Prefeitura Municipal de Grão Mogol
Titular: João Francisco de Pinho
Pela Prefeitura Municipal de Josenópolis
Suplente: José Valdete Pereira de Andrade
Pela Prefeitura Municipal de Bocaiúva
Titular: Moacir Versiani Filho
Pela Prefeitura Municipal de Olhos D’Água
Suplente: Laurice Ferreira da Silva
Pela Prefeitura Municipal de Serro
Titular: Rodrigo Orlandi Sales
Pela Prefeitura Municipal de Leme do Prado
Suplente: Marinho Rodrigues Oliveira

PELOS USUÁRIOS 

Pelo Departamento Nacional de Obras Contra a Seca - DNOCS
Titular: Maria Socorro Mendes Almeida Carvalho
Suplente: José Idelcio Pereira Ruas
Pela Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA 
Titular: José Ponciano Neto
Suplente: Júlio Cesar Correa Gonçalves
Pela Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - FIEMG
Titular: Adriano Scarpa Tonaco
Suplente: José Balbino Maia de Figueiredo
Pela Sul Americana de Metais S.A. - SAM
Titular: Eduardo Confucio dos Santos Filho
Pela RIMA Industrial S.A.
Suplente: Rômulo Cajueiro de Melo
Pela Associação Mineira de Silvicultura - AMS
Titular: Antônio Tarcizo de Andrade e Silva
Pela Diflor Empreendimentos Agrícolas Ltda.
Suplente: Adailton Pereira Ferreira
Pela CEMIG Geração e Transmissão - CEMIG GT
Titular: Renato Junio Constancio
Suplente: Jean de Carvalho Breves

PELA SOCIEDADE CIVIL

Pela Sociedade Padrão de Educação Superior Ltda. - Faculdades Inte-
gradas Pitágoras
Titular: Bárbara Gonçalves Rocha
Suplente: Clinton Xavier Rocha
Pela Universidade Federal de Minas Gerais - ICA/UFMG
Titular: Sidney Pereira
Suplente: Flávio Pimenta de Figueiredo
Pela Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri 
- UFVJM
Titular: Cristiano Christófaro Matozinhos
Suplente: Evandro Luiz Mendonça Machado
Pelo Instituto Milho Verde - IMV
Titular: Paulo Sérgio Torres Procópio
Pela Associação Ambiental Discocactus Horstii
Suplente: Geraldo Raimundo do Nascimento
Pela Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 
- ABES
Titular: Jane Oliveira Lima
Suplente: Mônica Ladeia
Pela Associação Pró-Fundação Universitária do Vale do Jequitinhonha 
- FUNIVALE
Titular: Martin W. Kuhne
Suplente: Igor Simoni Homem de Carvalho

Pelo Comitê da Sub-Bacia Mineira do Rio Urucuia

no uso de suas atribuições, designa, nos termos do artigo 4º do Decreto 
n.º 44.201, de 29 de dezembro de 2005, para membros titulares e 
suplentes do Comitê da Sub-Bacia Mineira do Rio Urucuia:

PELO PODER PÚBLICO ESTADUAL 

Pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável - SEMAD
Titular: Rodrigo Ribas
Suplente: Almiro Renato de Marins
Pelo Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM
Titular: Robson Rodrigues dos Santos
Suplente: Thiago Figueiredo Santana
Pelo Instituto Estadual de Florestas - IEF
Titular: Marcos Roberto Batista Guimarães
Suplente: Ianna Santana Souza
Pela Polícia Militar do Estado de Minas Gerais - PMMG
Titular: Márcio Antônio Teixeira
Pela Polícia Civil de Minas Gerais - PCMG
Suplente: Marcos Tadeu de Brito Brandão
Pela Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de 
Minas Gerais - EMATER
Titular: Edivaldo Paes dos Santos
Pelo Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA
Suplente: Edmilson Valadares Santana
Pela Secretaria de Estado de Saúde - SES
Titular: Vera Lúcia Ribeiro dos Santos
Pelo Departamento de Estrada e Rodagem do Estado de Minas Gerais 
- DER
Suplente: José Tadeu La Guardia

PELO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 

Pela Prefeitura Municipal de Unaí
Titular: Carlos Lysias Moreira de Souza
Suplente: Juarez de Melo Souto
Pela Prefeitura Municipal de Uruana de Minas
Titular: Marcio Campos Chaves
Pela Prefeitura Municipal de Brasilândia de Minas
Suplente: Josué Lamounier da Silva
Pela Prefeitura Municipal de Arinos
Titular: Valter de Souza Mello
Suplente: Joel Rodrigues Fonseca 
Pela Prefeitura Municipal de Chapada Gaúcha
Titular: Maria Mendes Almeida Barbosa
Suplente: Eric Vieira da Silva
Pela Prefeitura Municipal de Urucuia
Titular: Raoni Müller Viana de Oliveira
Pela Prefeitura Municipal de Formoso
Suplente: Cleomar Marin Fachinetto
Pela Prefeitura Municipal de Bonfinópolis de Minas
Titular: Vanderlito do Divino Nunes de Souza
Pela Prefeitura Municipal de Dom Bosco
Suplente: Fábio José de Souza Oliveira

PELOS USUÁRIOS 

Pela Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA
Titular: Altamir Carlos Ferreira
Suplente: Milton Leonardo Almeida Vasconcelos
Pela Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - FIEMG
Titular: Marcelo Rodrigues de Oliveira

Pela Associação dos Produtores Rurais da Região do Mundo Novo
Suplente: José Américo Carniel
Pela Cooperativa Agropecuária Unaí Ltda. - CAPUL
Titular: Renato Rodrigues de Araújo
Pela Cooperativa Agropecuária do Noroeste Mineiro Ltda. 
- COANOR
Suplente: Allan Kardec Luiz Caproni
Pela Cooperativa Agrícola de Unaí Ltda. - COAGRIL
Titular: Everaldo Peres Domingues
Suplente: Paulo Frank de Magalhães
Pela Cooperativa Agropecuária da Região do Piratinga Ltda. 
- COOPERTINGA
Titular: Marcelo Perondi
Suplente: Romulo Mota Silva
Pelo Sindicato dos Produtores Rurais de Unaí
Titular: Irmo Casavechia
Suplente: Walter da Silva Campos

PELA SOCIEDADE CIVIL

Pela Associação de Proteção Ambiental de Unaí - APA
Titular: César Junior da Silva
Suplente: Kátia José Caetano
Pela Associação dos Amigos do Meio Ambiente - AAMA
Titular: Terezinha Lopes Santana
Suplente: Edi Lucas da Silva
Pela Associação dos Municípios da Microrregião do Noroeste de Minas 
- AMNOR
Titular: Ivonete Antunes Ferreira
Pelo Grupo Teatral Kirios
Suplente: Robismar José Pereira
Pela Associação Regional de Proteção Ambiental - ARPA
Titular: Francisco Pinto da Silva
Suplente: Manoel da Silva
Pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais 
- CREA-MG
Titular: Luiz Mendes Soares
Suplente: Sérgio Luís de Almeida dos Santos Nagib
Pela Fundação Pró Natureza - FUNATURA
Titular: Ernane Faria
Pela Agência de Desenvolvimento Local, Integrado e Sustentável de 
Chapada Gaúcha - ADISC
Suplente: Rosimeire Magalhães Gobira

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual: 
SRE Monte Carmelo
Monte Carmelo
200611 - EE Gregoriano Canedo
- MASP 862229-2, CARLOS DE SOUSA DE OLIVEIRA, PEBIC-
adm. 1, DI.

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GOVERNO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, EM DATA 
DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011 e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
OLGA APARECIDA SEABRA, MASP 1081357-4, para o cargo de 
provimento em comissão DAD-2 EG1100482, de recrutamento amplo, 
da Secretaria de Estado de Governo.

Pelo Escritório de Representação do Governo do Estado de Minas 
Gerais em São Paulo

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, designa, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011 e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
PATRICIA MARIA GUIMARÃES COSTA, MASP 1274160-9, para 
o cargo de provimento em comissão DAD-4 RS1101568, de recruta-
mento limitado, do Escritório de Representação do Governo do Estado 
de Minas Gerais em São Paulo.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELA-
ÇÕES INSTITUCIONAIS 

no exercício da competência que lhe foi delegada pelo artigo 1º, inciso 
V, alínea “a”, do Decreto nº 45.055, de 10 de março de 2009, e tendo 
em vista o disposto nos artigos 64 e 65 da Lei nº 14.184, de 31 de 
janeiro de 2002, bem como o que consta do Processo Administrativo 
de Revisão de Aposentadoria nº 55, de 01 de outubro de 2012, adota os 
fundamentos apresentados na Nota Jurídica SECCRI nº 299, anula o ato 
de fixação de proventos de ENIY MOREIRA DE OLIVEIRA, MASP 
1.221.258-5, publicado no Diário Oficial do Estado no dia 09 de abril 
de 2009 e os fixa em 26/30 de 50% (cinquenta por cento) do valor cor-
respondente ao vencimento relativo ao código JNR-4, hoje equivalente 
ao DAD-1, acrescido de 50% (cinquenta por cento) sobre este valor, a 
título de adicionais por tempo de serviço, resultante da aplicação do art. 
32 da Lei Estadual nº 11.660, de 2 de dezembro de 1994, combinado 
com o art. 12 da Lei Estadual nº 12.153, de 21 de maio de 1996, com o 
art. 24 da Lei Delegada nº 174, de 26 de janeiro de 2007, e com a Lei 
Estadual nº 18.802, de 31 de março de 2010.

no exercício da competência que lhe foi delegada pelo artigo 1º, inciso 
V, alínea “a”, do Decreto nº 45.055, de 10 de março de 2009, e tendo em 
vista o disposto nos artigos 64 e 65 da Lei nº 14.184, de 31 de janeiro 
de 2002, bem como o que consta do Processo Administrativo de Revi-
são de Aposentadoria nº 047/2012, de 28 de setembro de 2012, adota os 
fundamentos apresentados na Nota Jurídica SECCRI nº 472 e anula o 
ato concessivo de aposentadoria a ANTÔNIO CARLOS XAVIER DE 
VILHENA, MASP 395.286-8 e, em consequência, o ato de fixação de 
seus proventos, publicados, no Diário Oficial do Estado, no dia 29 de 
outubro de 2008 e no dia 12 de novembro de 2008, respectivamente.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

usando da competência delegada pelo art. 1º, I, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, a servidora abaixo relacionada, lotada na Secretaria 
de Estado de Saúde à disposição da Prefeitura de Municipal de Além 
Paraíba/ Unidade Básica de Saúde São José , no período de 27/07/2013 
a 31/12/2014 , atendendo a proposta de programa estadual de munici-
palização, com ônus para o órgão de origem¸ para regularizar situação 
funcional: 
JANINE BARBOSA FAJARDO, MASP. 383442-1, ESPECIALISTA 
EM POLÍTICAS E GESTÃO DA SAÚDE I/B 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

usando da competência delegada pelo caput do art. 4º do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 76 da Lei 
nº 869, de 5 de julho de 1952, a servidora abaixo relacionada, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, a afastar-se de suas atribuições, no 
período de 15 a 28 de outubro de 2013, para participar do XX World 
Masters Athletics Championships Stadia, em Porto Alegre/RS, sem pre-
juízo do vencimento e vantagens do cargo, ficando vedado o pagamento 
de demais despesas vinculadas ao mesmo: 
ANGELA MARIA DE LOURDES CAIXEIRO, MASP 665.926-2, 
PEBIA/ADMISSÃO 2, EE GOVERNADOR JUSCELINO KUBITS-
CHEK, EM JUIZ DE FORA, SRE JUIZ DE FORA. 

25 469917 - 1

Secretaria de Estado 
de Governo

Secretário: Danilo de Castro

Expediente
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 

GESTÃO E FINANÇAS

Atos do SENHOR DIRETOR
DIRETOR: GERALDO MOREIRA SOARES

Competência delegada pela Resolução SEGOV Nº 291/2011, publicada 
em 06/07/2011.

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT, da 
CE/1989, ao servidor: MASP 906358-7, JOÃO MARTINS DE MEDEI-
ROS, Oficial de Serviços Operacionais, nível II, grau J, símbolo OSO2, 
referente ao 7º quinquênio, a partir de 24/09/2013.

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31 da CE/1989, a servidora: MASP 348618-0, VIRGÍNIA 
HELENA LOPES JACQUES ALVARENGA, Auxiliar de Serviços 
Governamentais, nível II, grau G, símbolo AUSG2, referente ao 6º 
quinquênio de exercício, a partir de 25/09/2013.

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 5º do art. 
2º da EC nº 41, de 19/12/2003, a servidora MASP 263200-8, ROSÂN-
GELA APARECIDA MACHADO, a partir de 23/09/2013.

25 469872 - 1

Secretaria de Estado 
de Casa Civil e de 

Relações Institucionais
Secretária: Maria Coeli Simões Pires

Expediente
ATOS DA SECRETÁRIA

A Secretária de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais 
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003 ao servidor: 
Masp 221.909-5, Elcio Sebastião dos Santos, Técnico Fazendário de 
Administração e Finanças, Nível III, Grau D, Símbolo TFAZ3 , por 5 
meses referentes ao 6° e 7º qüinqüênios, a partir de 26.09.2013.

Belo Horizonte, 25 de setembro de 2013
MARIA COELI SIMÕES PIRES

25 469916 - 1

Imprensa Oficial do Estado 
de Minas Gerais

Diretor-Geral: Eugênio Ferraz

PORTARIA IOMG Nº 21, DE 25 DESETEMBRO DE 2013.

Altera a composição do Grupo de Trabalho instituído pela Portaria 
IOMG n.º 62, de 28 de novembro de 2012 e dá outras providências.

O Diretor-Geral da Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Delegada nº 179, de 1º de janeiro 
de 2011, artigo 12, inciso II; a Lei Delegada nº 180, de 20 de janeiro de 
2011, artigos 88 e 89; o Decreto Estadual nº 45.736, de 21 de setembro 
de 2011 e o Decreto Estadual nº 44.998, de 30 de dezembro de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º Passam a integrar o Grupo de Trabalho instituído pela Portaria 
IOMG n.º 62, de 28 de novembro de 2012, os seguintes membros, sob 
a presidência do primeiro:

I - Carlos Frederico Antônio Schmidt, Masp nº 1297558-7.
II - Hélio Pessoa, Masp nº 327430-5.
III - Nathália Costa Garcia, Matrícula nº 64861-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário, em especial o §1º do artigo 1º da 
Portaria IOMG nº 62, de 28 de novembro de 2012.

Belo Horizonte, 25 de setembro de 2013.

 EUGÊNIO FERRAZ Diretor-Geral

25 469913 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretária: Renata Maria Paes de Vilhena

Expediente
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
em cumprimento à determinação do Tribunal de Contas do Estado de 
Minas Gerais declara nulo o ato publicado no “Minas Gerais” de 15 de 
setembro de 2010 e ratifica o ato publicado no “Minas Gerais” de 17 
de março de 2007, que aposentou a partir de 15 de junho de 2004, nos 
termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal n.º 41, publi-
cada em 31 de dezembro de 2003, combinado com o § 5º do artigo 40 
da Constituição Federal de 1988, Maria Raimunda de Brito, MASP: 
286.613-5, ocupante do cargo de Professor, Código PR15, Nível P1, 
Grau E, da E.E. “Santa Terezinha” – Espinosa, lotado na Secretaria de 
Estado da Educação.
 RENATA MARIA PAES DE VILHENA
 Secretária de Estado de Planejamento e Gestão

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
em cumprimento à decisão proferida no Recurso Hierárquico publicado 
no “Minas Gerais” de 24 de maio de 2013, declara nulo o ato publicado 
no “Minas Gerais” de 29 de abril de 2010, que aposentou nos termos 
do artigo 9º da Lei Complementar n.º 100 de 06 de novembro de 2007, 
combinado com o artigo 10 do Decreto 44.674 de 13 de dezembro de 
2007, Elizabeth Luiza Barbosa Zacarias, MASP: 829.750-9, na função 
de Professor de Educação Básica, Nível PEBD1/I, Grau A, pertencente 
à Secretaria de Estado da Educação.
 RENATA MARIA PAES DE VILHENA
 Secretária de Estado de Planejamento e Gestão

25 469527 - 1

TERMO DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

A Diretora da Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde 
Ocupacional da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão resolve 
instaurar o processo administrativo nº 02/2013, nos termos da Lei nº 
14.184/2002, da Resolução nº 37/2005, do Decreto nº 44.638/07 e do 
Decreto 46.061/2012, para verificar vício de legalidade no exame admis-
sional a que se submeteu Angela Ferreira Albernaz, Masp 655.109-7, 
para o cargo de Professora da Educação Básica, no dia 18.03.
Ficam nomeadas as servidoras Cláudia Valéria Coutinho Machado, 
masp 370.300-6, Giani Vanessa Gouveia Lima, masp 900.550-5 e Ama-
rílis Teixeira de Carvalho, masp 903.636-9 para compor a comissão de 
instrução, respectivamente nas funções de presidente e secretárias.
Belo Horizonte, 25 de setembro de 2013.

MIRELLE QUEIROZ GONÇALVES
 Diretora da Superintendência Central de 

Perícia Médica e Saúde Ocupacional.

25 469469 - 1

PROCESSO ADMINSTRATIVO SCAP Nº 007/2013
PROTOCOLO SIPRO Nº 0208383-1170-2013-4/SIGED Nº 00236618-
1561-2013 
A Superintendente Central de Administração de Pessoal, no uso de suas 
atribuições e em cumprimento do disposto na Lei nº 14.184/2002, e 
ainda, do disposto no Decreto nº 46.278/2013, CONCLUI o PROCESSO 
ADMINISTRATIVO SCAP/Nº 007/2013, PROTOCOLOS SIPRO Nº 
0208383-170-2013-4 / SIGED Nº 021087-1561-2013, e DECIDE pelo 
descredenciamento do consignatário LECCA CRÉDITO, FINANCIA-
MENTO E INVESTIMENTO S.A, CNPJ 07.652.226/0001-16, a partir 
de setembro/2013.

Belo Horizonte, 25 de setembro de 2013. 

SORAYA DE FÁTIMA MOURTHÉ MARQUES LAGE
Superintendente Central de Administração de Pessoal

25 469616 - 1

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DA ESTRATÉGIA 
GOVERNAMENTAL

NÚCLEO CENTRAL DE PARCERIA COM ORGANIZAÇÕES DA 
SOCIEDADE CIVIL DE INTERESSE PÚBLICO

Deferimento de Pedido de Qualificação como OSCIP.

 Considerando o disposto na lei 14.870 de 16 de dezembro de 2003 e 
no decreto 46.020 de 09 de agosto de 2012, fica deferido o pedido de 
qualificação como Organização da Sociedade Civil de Interesse Público 
da seguinte entidade:

União Brasileira para a Qualidade - UBQ
CNPJ: 21.229.182/0001-47

25 469755 - 1

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
no uso de suas atribuições torna sem efeito a pedido da servidora, o 
ato de efetivação concedido nos termos da Emenda Constitucional 
nº 49/2001, publicado no Órgão Oficial dos Poderes do Estado de 19 
de novembro de 2003, na parte referente a Christiane Schmid Blatter 
Moreira, Masp 385.143-3, da Fundação Hospitalar do Estado de Minas 
Gerais. 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, em 
Belo Horizonte, aos 25 de setembro de 2013.

RENATA VILHENA
 SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

25 469773 - 1

m1056537
Realce


